De cultura talearū: & quibus tēporibus inſitio fiat.

CA. XXVIII.

q Væ cuſtodienda in talearū cultura Cato iudicauerit: ipſius uerbis optime præcipemus. Taleas  
oleaginas quas in ſcrobē ſaturus eris: tripidaneas facito diligenterq; tractato ne liber labore:

## LIBER

eum dolabis aut secabis. Quas in seminario saturus eris: pedales facito. Eas sic inferito: locus bipalio sub-  
 ctus sit: beneque gluttus. Cum taleam demittis pede taleam opprimito. Si parum descendat maleo aut  
 mateola adicieto: cauetoque ne librum scindas. Cum adiciis palo prius locum ne feceris quo taleam de-  
 mittas. Ita melius uiuet talea. Et ubi trimæ sunt: tum denique curæ sint: ubi liber se uertet. Si in scrobibus  
 aut in sulcis seras: ternas taleas ponito. Eas diuatico super terram nec plus quattuor digyis. Transuer-  
 so semine uel oculis serito. Diligenter eximere oleam oportet: & radices que plurimas cum terra ferre. Vbi  
 radices bene operueris: calcare bene: ne quid noceat. Si quis querat quod tempus oleæ serendæ sit: agro  
 sicco per sementem: agro læto per uer. Oliuetum diebus. xv. ante æquinoctium uernum incipito puta-  
 re. Ex eo die dies. xl. recte putabis. Id hoc modo putato. Qua locus recte ferax erit: quæ arida erunt: & si quod  
 uentus interfregerit in ea omnia eximito. Qua locus ferax non erit id plus concidito: aratoque bene: eno-  
 datoque. Stirpes leues facito: circum oleas autumnno ablaqueato: & sterco adicieto. Qui oliuetum sæpi-  
 sime & altissime miscebit: is tenuissima radices exarebit. Radices si sursum abibunt crassiores fient: &  
 eo in radices uires oleæ abibunt. Quæ genera olearum uel in quo genere terræ uiuere & feri debeant:  
 spectarique oliueta: diximus in ratione olei. Magno in colle & ficcis & argilla & inter autumnum & bru-  
 mam feri iussit. In crasso aut humido aut subriguo a messe ad brumam. Quod precepisse eum africæ in-  
 telligit. Italia quidem nunc uere maxime ferit. Sed & autumno si libeat. Post æquinoctium. xl. diebus ad uergiliarum  
 occasum. xiiii. soli dies sunt: quibus feri noceat. Africæ peculiare quod in oleastro est inferere. Quadam æter-  
 nitate consenscunt proxime adoptione uirga emissa: atque ita alia arbore ex eadē iuuenescēte. Iterumque &  
 quotiens opus: sit ut eius eadē oliueta consistent. Inferit autem oleaster calamo & inoculatione. Olea ubi  
 quercus effossa sit male ponit: quoniam uermes qui rauca uocant in radice quercus nascuntur & trahunt.  
 Non inhumane taleas aut ficcare prius quam serant utilius cooperit. Vetus oliuetum ab æquinoctio uerno intra  
 uergiliarum exortum interradi alternis annis melius inuenit. Item muscu circumdare radici. Circumfodi autem omnibus  
 annis a solstitio duum cubitorum scrobe pedali altitudine. Stercorari tertio anno. Mago idem amygdalas ab oc-  
 casu arcturi ad brumam feri iubet. Pyra non eodem tempore omnia tempore omnia: quoniam neque floreat. Eadem oblonga aut  
 rotunda ab occasu uergiliarum ad brumam. Reliqua genera media hyeme ab occasu sagittæ subsolanum aut  
 septentrionem spectantia. Laury ab occasu aquilæ ad occasum sagittæ. Confessa enim de tempore serendi quæ ratio  
 est uere & autumno. Id ex magna parte fieri decreuere. Est & alia hora circa canis ortus paucioribus nota:  
 quoniam non omnibus locis utilis pariter intelligit. Sed haud omittenda nobis: non tractus alicuius rationem:  
 ueque naturæ potius indagantibus. In cyrenaica regione sub etesiarum flatu consenserunt. Necnon & in græcia oleam  
 maxime in laconia. Co insula & uites tunc ferit. Cæteri apud græcos inoculare & inferere non dubitant.  
 Sed arborem non ferunt. Plurimumque in eo locorum natura pollet. Namque in ægypto omni ferunt mense: & ubi  
 cumque hymbres æstiu non sunt: ut in india & æthiopia. Necessario post hæc autumno ferunt arbores. Ergo  
 tria tempora eadē germinationis uer & canis arcturique ortus. Neque enim aialium tantum est ad coitum audiat:  
 tas: sed multo maior est terræ ac satorem omnium libido. Qua tepestiu uti plurimum inest conceptus. Peculi-  
 liare utique in insitis cum sit mutua cupiditas utriusque coeundi. Qui uer probant: ab æquinoctio statim  
 admittunt: prædicantes germina putrire: ideo faciles corticum esse amplexus. Qui præferunt autunnum  
 ab arcturi exortu: quoniam statim radicem quandam capiant: & ad uer parata ueniant: atque non protinus: ger-  
 minatio auferat uires. Quædam tamen statutum tempus anni habent ubique: ut cerasi & amygdalæ circa bru-  
 mam ferendi uel inferendi. De pluribus locorum situs optime iudicabit. Frigida & aquosa uerno conseri  
 oportet. Sicca & calida autumno. Communis quod italiæ ratio tempora ad hunc modum distribuit. Mora ab  
 idibus Februariis in æquinoctium: pyra in autunnum: ita uel brumam. xv. ne minus diebus antecedat. Malis  
 æstiuis & cotoneis. Item sorbis prunis post mediam hyemem in idus februarias. Siliquæ græcæ & persi-  
 ci ante brumam per autunnum. Nucibus iugladi & pineæ & auellanae græcæ atque castaneæ a Kalendis Martiis ad  
 idus eadē. Salici & genistæ circa martias Kalendas. Hanc in ficcis semine: illam in humidis uirga feri diximus.

Quæ arbores societate gaudeant: & de disciplina ablaqueandi & accumulandi. CA. XIX.

Et etiam nunc noua inferendi ratio: ne quid sciens quidem prætereā quod usque iuenerim a Colu-  
 mella excogitata: ut affirmat ipse. Qua uel diuersæ insociabilesque naturæ arborum copulentur  
 ut fici atque oleæ. Iuxta hanc feri ficum iubet: non ampliore interuallo quam ut contingi large possit:  
 ramo oleæ que maxime sequaci atque obedituro. Eumque omni interim tempore edomari meditatione cur-  
 uandi. Postea fico adepta uires: quod euenire trimæ atque utique quinquenni solet: detruncata superficie ipsaque  
 deputata ut dictum est ad raso cacumine defigi in cruce fici custoditum uinculis: nec curuatura fugiat. Ita  
 quodam propaginum insitorumque temperamento triennio communi inter duas matres coalescere. Quarto an-  
 no abscissum totum adoptatis esse: nondum uulgata ratione haud mihi certe satis coperta. Cæteræ eadē  
 illa de calidis frigidisque & humidis & ficcis suprascripta ratio & scrobes fodere monstrauit. In aquosis, non  
 neque altos neque amplos facere conuenit. Altos æstiuoso solo & sicco: ut que maxime accipiant aquam contine-  
 antque. Hæc & apud ueteres arbores colendi ratio est. Feruentibus enim locis accumulans æstate radices:  
 operiuntque: ne solis ardor adurat. Aliubi ablaqueat: perflatumque admittunt. Idem hyeme cum illis a gelu ui-  
 dicant. Contra illi hyeme aperiant: humoremque sitientibus querunt. Vbi cumque circumfodiendi arbo-  
 res ratio in circuitu pedes in orbem ternos: neque in pratis: quando amore solis humorisque in summa tellure  
 oberat. Et de arboribus hæc quidem fructus gratia ferendis inferendisque in uniuersum sunt dicta.

De salicto & arudineto: & cæteris cæduis ad perticas palos. CA. XX.

Inc restat eaque ratio: quæ propter alias ferunt: uineas maxime cæduo ligno. Principatum in iis

SEPTIMVSDECIMVS

optinent falices quarum ratio fit loco madido tamen refosso duos pedes & semipedem talea sexquipedali uel pertica: quae utilior quo plenior. Interuallo esse pedes senos trimae pedibus binis a terra putatione coercentur: ut sic se in latitudinem fundant: ac sine scalis tondeantur. Salix enim foecundior est quo terrae propior. Has quoque omnibus annis confodi iubent mense aprili. Haec est uiminalium cultura. Perticalis & uirga & talea seritur fossura eadem. Perticas ex ea iustum est caedi quarto fere anno. Et haec autem senescentium propagine fartiunt locum. Pertica immerfa ac post annum recisa. Salicis uiminalis iugera singula sufficiunt. xxv. uinea iugeribus. Eiusdem rei causa populus alba seritur bipedaneo pestinatu: talea sexquipedali biduo siccata palmipede interuallo: terra superiniecta duorum cubitorum crassitudine. Harundo etiam dulcior quam haec solo gaudet. Seritur bulbo radice quae alii oculum appellant dodrantali scrobe: interuallo duum pedum & semipedis: reficiturque ex sese utere harundineto extirpato: quod utilius repertum quam castrare sicut antea. Namque inter se radices serpunt: mutuoque discursu necant. Tempus inserendi prius quam oculi harundinum imutescant ante Kal. martias. Crescit ad brumam usque definitque cum durefcere incipit. Hoc signum quod tepestiuam habet caesuram. Et hanc autem quoties & uineam fodiendum putant. Serit & trasuersa non alte terra condita. Erumpuntque singulis oculis totidem plantae. Serit & deplata pedali fulco binis obrutis gemmis: ut tertius nodus terram attingat prono cacumine: ne rores concipiat. Caedit decrefcere luna. Vineis anno siccata utilior quam uiridis. Castanea pedamentis omnibus praefert facilitate tractatus: perdurandi puicacia: regerminatione caedua uel salice laetior. Querit solum facile: necnon harenosum: maximeque fabulum humidum aut carbunculum: uel tofi etiam farinam quilibet opaco septentrionali: & frigido situ uel etiam decliui. Recusat eadem galliam rubricam: caeta: omnique terrae foecunditatem seri nuce diximus: sed nisi ex maximis non puenit: nec nisi quinis acruatim satis. Perfringi solum debet supra ex Nouembri mense in Februarium: quo soluta sponte cadunt ex arbore: atque subnascuntur. Interualla sint pedalia undique sulco dodrantali. Ex hoc seminario transferuntur in aliud bipedali interuallo plus biennio. Sunt & propagines nulli quae faciliores. Nudata enim radice tota in sulco prosternitur. Tunc ex cacumine super terram relicto renascitur & alia ab radice. Sed translata nescit hospitari: pauet nouitate. Biennio fere postea profilit. Ideo nucibus potiusquam radice plantaria caedua implet. Cultura non alia quam supradictis fodiendis supputatisque per biennium sequens. De caetero ipsa se colit umbra stolones superuacuos enecat. Caedit intra septimum annum. Sufficiunt pedamenta iugeri unius uicenis uinea iugeribus: quando etiam ea bifida stirpe fiunt: durantque ultra alteram siluam suam caesuram. Aesculus similiter prouenit caesura triennio senior minus morosa nasci. In quacumque terra seritur: nascitur e balano sed non nisi aesculi scrobe dodrantali: interuallis duorum pedum serit leuiter quater anno. Hoc pedamentum minime putrescit: laesumque maxime fruticat. Praeter haec sunt caedua quae diximus: fraxinus: laurus: persica: corylus: malus: sed tardius nascuntur. Terram defixa uix tolerant: non modo humorem. Sambucus contra firmissima ad palum: taleis seritur ut populus. Nam de cupresso satis diximus. Et praedictis uelut armamentis uinearum.

De culturis & disciplina excolendarum uinea.

CA. XXI.

Estat ipsarum natura praecipua tradenda cura. Vitium surculis & quarundam arborum quibus fungosior intus natura est: gemiculatis ramorum nodis iterferpiunt medullam. Ferulae ipsae breues: & ad summa breuiores articulis utique duobus internodia includunt. Medula siue illa uitalis anima est ante se tendit longitudinem ipellens quadiu nodi peruia patet fistula. Cum uero concreti ademere transitum percussa erumpit: ab ima sui parte: iuxta priorum nodum alternis laterum semper inuicibus ut dictum est in harundine ac ferula: quorum dextrum ab imo intelligitur articulo: leuimum in proximo: atque ita peruices. Haec uocatur in uite gemma: cum ibi cespit facit. Ante uero quam faciat in concavo oculos: & in cacumine ipso germine. Sic palmites nepotes uuae folia papini gignunt. Mirumque firmiora esse in dextra parte genita. Hos ergo in surculis nodos cum serunt medios fecare oportet: ita ne profluat medula: & in fico quidem dodrantes paxilli solo patefacto seruntur: sic ut descendat quae proxima arbori fuerit. Duo oculi extra terram emineant. Oculi autem in arborum surculis proprie uocantur unde germinat. Haec de causa & in plantariis aliquando eodem anno ferunt quos fuere laturos fructus in arbore: cum tepestiuae sati praegnates inchoatos conceptus aliubi pariunt. Ita satas ficos tertio anno transferre facile. Hoc pro senescendi celeritate attributum huic arbori ut citissime pueniat. Vitium numerosior satus. Primum omnium nihil ex iis nisi inutile & deputatum in sarmeto. Opputatur autem quicquid proximo tulit fructum. Solebat capitulatus utrinque e duro surculus seriri eoque argumeto malleolus etiam uocatur nunc. Postea auelli cum sua calce ceptus est: ut in fico: neque aliud est uiuacius. Tertium genus adiectum etiamnum expeditius in calce: quod sagittae uocant: cum intortum panguntur. Id enim cum decisi nec intortum trigemes. Plures autem ex eodem surculo hoc modo fiunt. Serere e panpinariis sagittas sterile est: non nisi foecundas oportet. Quae raros habent nodos infocundae iudicantur. At densitas gemmarum fertilitatis indicium est. Quidam seri uetant nisi eos qui floruerint surculos. Sagittas serere minus utile: quoniam in transferendo facile rumpitur quod intortum fuit. Seruntur pedali non breuiore longitudine quinque sex uel nodorum. Pauciores tribus gemmis in hac mensura esse non poterunt. Inseri eodem die quo putantur utilissimum. Si multo postea necesse sit serere custoditos uti praecipimus oportet caueri utique ne extra terram positi sole inarescant: uentoue aut frigore hebetentur: qui diutius in sicco fuerit priusquam serantur in aqua pluribus diebus reuiuiscant. Solum apricum & quamplurimum in seminario siue in uinea bidente pestinari deperit ternos pedes bipalio alte in area reici quaternorum pedum fermento: ita ut in pedes binos fossa procedat. Fossatum purgari & extendi ne crudum relinquatur. Vegit & exit mensura. Male pestinatum deprehendunt scana inaequalia. Metienda est & ea pars quae interiacet puluini.